Donne a Paris , le XXVIIie . jour de mars, l 'a n  de grace 
M il .C C C .L V III .

16 b. Letter of King John, appointing his brother, Philip , 

duke of Orleans, his lieutenant-general in Picardy, Artois, 

Boulonnais and Ponthieu; Paris , 26 June, 1355.
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B. Archives Nationales, Registres du Tresor des Chartes,

JJ 84, fo .l24r- v, n o .223 (royal confirmation of his letters, 

reciting commission; parchment).

Jehan, par la grace de Dieu roy de France. A touz 
ceulx qui ces lettres verront, salut. Savoir vous faisons 
que nous avons fa it  et establi, faisons et establissons, 
notre treschere et ame frere le due d 'Orleans, notre 
lieutenant general es parties de Picardie , d ’Artoys, de 
Boulonnoys et de pontieu, et l i  avons donne et commis 
povoir et auctorite de faire mandement et assembler de 
genz d'armes et de pie , et de les mener et conduire contre 
noz ennemis, a la garde et deffense du dit pais, touteffoiz 
q u 'i l  verra que mestier en sera; de donner et octroyer 
toutes manieres de lettres, tant de grace comme de justice, 
et de faire toutes les choses qui peut faire general 
lieutenant touchans fait  de guerre (et) autrement, et 
tout ce que nous pourrions faire se nous y estions presens. 
Et nous aurons aggreable et confermerons ce qui par lui en 
sera fa it .  En tesmoing de ce nous avons fait  mectre notre 
seel a ces lettres.

Donne a Paris , le XXVI jour de juing, l 'a n  de grace 
Mil.CCC. cinquante et cinq.

17. letter of King John, appointing Arnoul, lord of 

Audrehem, marshal of Prance, his lieutenant in Picardy,

Artois and Boulonnais; Paris , 1 January, 1354 /5 .

B. Archives Nationales, Registres du Tresor des Chartes,

JJ 84, fos,101v-2v, n o .179 (royal confirmation of his 

letters, reciting commission; parchment).

Jehan, par la grace de Dieu roy de France. A touz ceuls 
qui ces presentes lettres verront, salut. Savoir faisons que, 
pour la confiance que nous avons de la loyaute, diligence et 
souffissance de nostre ame et feal chevalier et conseillier, 
Arnoul d 1Audeneham, mareschal de France, ycellui avons fait  
et ordonne, commis et establi, faisons, ordennons, commectons 
et establissons, par la teneur de ces lettres, nostre 
lieutenant es parties de Piquardie, d 'Arthois et de 
Boulonnois. Et li  avons donne et octroye, donnons et 
octroions plain povoir, auctorite et mandement especial de 

garder et gouverner, par dessus touz autres capitaines,
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seneschaux et autres officiers et commies, touz lez 
dis pais, de prendre, mectre et retenir a noz gages 
tel nombre de gens d'armes, de cheval et de pie, comme 
il  verra q u 'i l  sera necessaire pour la garde et deffense 
des diz pais, et pour contester a noz ennemis; de assambler, 
envoier, mectre et establir , pour nous et de par nous, genz 
d'armes, nobles et non nobles, de chevaxd et de pie, en 
chastiaux et forteresses, et partout la ou il  l i  plaira , 
selon ce que bon li  samblera, et de faire abatre les diz 
chasteaux et forteresses des diz pais, et raser et mectre a 
terre se il  l i  samble que besoing soit , et de faire au 
profit de nostre royaume ce que bon lui samblera., et de 
croistre, apeticber, oster et changier toutes les establies, 
garnisons et charges de genz d'armes, de cheval et de pie, 
faites et a faire es diz pais, selon ce q u 'i l  verra bon a 
fa ire ; de cognoistre et ordenner sur touz offic iers , de les 
changier, muer et ost«r7; de donner offices , de pardonner, 
quieter et remectre touz deliz  et touz meffais, criminels 
et c iv ils , de toutes paines, murtres et amendes, criminels 
et c iv ils ; de rappeller touz bannis, pour quelconque cas, 
civils  et criminelz, et de restablir a leurs biens, au pais 
et a leur renomee, et de faire en touz cas telle grace comme 
i l  l i  plaira , et de donner lettres sur les choses dessus 
dictes, et chascune d 'ic e l le s ,  et lettres d 'estat  et de 
dilacion et respit a touz nobles et non nobles, selon ce 
que bon lui samblera. Et generalment et especialment de 
faire tout autant es choses dessus dictes, et en chascune 
d 'ic e l le s ,  et en toutes autres choses, tant en general 
comme en especial, comme nous pourrions faire se nous y 
estions personelement, sauf de donner nostre demaine. les 
quelles choses, et chascun d 'ic e l le s ,  nous promectons a 
confirmer en las de soie et cire vert, ou autrement selon 

/ ce q u 'i l  appartendra, toutes fo iz  que nous^serons requis.
Si donnons et mandons , par la teneur de ces lettres, a 
touz autres capetaines, comissaires, justiciers et subgiez, 
quiex q u 'i l  soient, que a nostre lieutenant, obeissent et 
entendent, diligement. Et les lettres q u 'i l  donna sur les 
choses dessus dixtes et chascun d 'ic e l le s ,  et tout qui sera 
contenu, tiennent, gardent et acomplissent, et facent tenir, 
garder et acomplir entierement. En tesraoing de ce, nous 
avons fa it  mectre le seel de nostre chastellet de Paris, 
en absence de nostre grant, a ces lettres.

Donne a Paris , le primer jour de janvier, l 'a n  de grace 
Mil.CCC. cinquante et qus^tre.
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18. Letter of the regent Charles, appointing Guy de 

Chatillon, count of Saint-Pol, lieutenant of King John 

and himself in Picardy, Beauvaisis and the region 

adjoining the river Oise; Paris , 24 August, 1358.

B. Archives Nationales, Registres du Tresor des Chartes,

JJ 90, fos.22r-3r, n o .46 (royal confirmation of his 

letters, reciting commission; parchment).

Charles, ainsne f i l z  du roy de Prance, regent le 
royaume, due de Normandie et dalphin de Vienne. A touz 
ceulx qui ces presentes lettres verront, salut. Savoir 
faisons que nous, confians a plain du sens, loyaulte et 
diligence de nostre treschere et tresame cousin, le conte 
de Saint-Pol, ycellui avons commis et establissons, par 
la teneur de ces presentes lettres, lieutenant de 
monseigneur et de nous es parties de Picardie et de 
Beauvoisin, et generalment par touz les lieux de la 
riviere d 'O ise , et l i  avons donne et octroie, donnons 
et octroions plain  povoir, auctorite et mandement especial 
de garder et gouverner, par dessus touz autres capitaines, 
officiers et commissaires, touz les diz pays de Picardie; 
de prendre, mectre et revenir, aus gaiges de monseigneur 
et de nous, telz nombres de genz d'armes, de cheval et de 
pie comme i l  verra q u 'i l  sera necessaire et pourfitable 
pour la garde, seurte et deffense ou dit pays, et pour 
contrester a noz ennemis; d'assambler, mectre, envoier et 
establir par nostre dit seigneur, pour nous et de par nous, 
genz d'armes, nobles et non-nobles, de cheval et de pie, 
en chasteaulx et forteresses tenables, et par tout la ou 
proffitaible  et bon li  semblera a fa ire ; de faire abatre, 
raser et mectre a terre les diz chasteaulx et forteresces 
du dit pays, se besoings en est, et de faire au pourfit du 
dit royaume tout ce que bon et neccessaire sera a faire 
pour la meilleur seurte et defense d 'i c e l u i ;  de croistre, 
apeticier, oster et changier toutes les establiez, 
garnisons et charges de genz d'armes, de chevaulx et de 
p ie , faites et a faire es diz paiis , selonc ce que 
pourfitable et bon verra a fa ire ; de cognoistre et ordener 
sur touz offic iers , de les changier, muer et oster, excepte
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ceulx qui longuement et loyaulment auront servi 
monseigneur et nous, et aunproffit et gre des diz 
pays, en leurs offices ou il  exercent lours o fficiers ; 
de donner offices a personnes convenables, et qui bien 
1 ' auront desservi; de pardonner, quieter et remectre 
touz delis et m effaiz, crimineuls et c iv ils , touz 
murtres, et toutes paines et amendes, civiles et 
criinineles, de rappeler touz banis, pour quelconques 
cas, crimineulx et c iv ils , de les restablir a leurs 
biens, au pais et a leur renommee, et de faire en toutes 
cas dessus'nommez, et autres semblables, tele grace 
comme i l  li  plaira ; de donner ses lettres sus les choses 
dessus dictes, et chascun d 'ic e l le s ;  de donner lettres 
d 'estat , de respit et de dilacion a touz nobles et 
non-nobles qui, sanz fraude, seront en personne ou fait  
de noz guerres. Et generalment et especialment de faire 
tout autant es choses dessus dictes, et en toutes autres 
et chascunes d 'ic e l le s ,  tant en general comme en especial, 
comme nous ferions et pourrions faire se nous y estions 
personnelement, sauf excepte crime de lese mageste et de 
donner le demaine de monseigneur et de nous, les quelies 
choses, et chascun d 'ic e l le s ,  nous promectons a confermer 
en laz de soie et cire vert, ou autrement selon ce q u 'i l  
sera a faire de raison, quant nous en serions requis. Si 
donnons en mandement, par la teneur de ces presentes, a 
touz autres capitaines, justiciers , officiers  et subgiez 
du dit royaume, quels que i l  soient, que a nostre dit 
cousin le cousin ( s i c ) ,  le conte de Saint-Pol, comme a 
nostre lieutenant, obeissent et entendent, deligement, 
et les lettres q u 'i l  donra sur les choses dessus dictes, 
et chascun d 'ic e l le s ,  et tout ce qui y sera contenu, il  
tiegnent, gardent et acoraplissent, et facent tenir, 
garder et acomplir, entierement. En tesmoingn de ce, nous 
avons fait  mectre nostre seel a ces presentes lettres.